ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TÂN UYÊN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-YT
V/v thực hiện Thông báo kết luận

số 114/TB-UBND của đồng chí

Trần Tiến Dũng - Phó Bí thư Tỉnh

ủy, Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch

bệnh Covid-19

Tân Uyên, ngày       tháng 9  năm 2021

Kính gửi:

    - Các cơ quan ban, ngành, đoàn thể huyện;

    - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Thông báo kết luận  số 114/TB-UBND ngày 24/9/2021 của đồng
chí Trần Tiến Dũng - Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban Chỉ
đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh tại cuộc họp trực tuyến về công tác
phòng, chống dịch Covid-19.

 Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện nghiêm nội
dung Thông báo Kết luận và tập trung một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền để mỗi người dân nâng cao nhận thức,
ý thức trách nhiệm với bản thân, gia đình và cộng đồng, người dân thực sự là chủ
thể, là chiến sỹ trong phòng, chống dịch; chú trọng truyền thông về thông điệp 5K,
các mặt khó khăn trong phòng, chống dịch tại các tỉnh, thành phố phía Nam như
số ca lây nhiễm, số ca thương vong,...; về các chỉ đạo, biện pháp phòng, chống
dịch trọng tâm của Trung ương, của tỉnh, của huyện.

2. Tuyên truyền về lợi ích của tiêm phòng vắc xin; việc kết hợp các loại vắc
xin theo hướng dẫn của Bộ Y tế; đảm bảo vắc xin được tiêm sớm nhất, nhanh nhất,
hiệu quả nhất. Trung tâm Y tế quan tâm tiêm cho người cao tuổi, phụ nữ có thai,
người có bệnh lý nền; tập trung tiêm cho các vùng đệm, các địa bàn giáp ranh với
các địa phương có ca nhiễm, nơi tập trung đông người, nhất là khu vực thị trấn, với
tinh thần vắc xin tốt nhất là vắc xin tiêm sớm nhất; không để vắc xin quá hạn.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn khẩn trương kiện toàn Tổ Covid Cộng
đồng để tăng cường nắm bắt địa bàn, quản lý tốt di biến động dân cư, quản lý đến
từng người dân; thực hiện hiệu quả phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà
từng người”, kịp thời phát hiện sớm, xử lý các trường hợp có yếu tố nguy cơ trong
cộng đồng.

4. Trung tâm Y tế khẩn trương đề nghị Sở Y tế mua sắm vật tư, trang thiết bị
y tế theo kế hoạch, đặc biệt là máy thở, ôxy, đồ bảo hộ, trang thiết bị cần thiết trên
nguyên tắc tiết kiệm nhưng phải đảm bảo sẵn sàng cho công tác phòng chống dịch.
Chỉ đạo thường xuyên liên hệ, trao đổi với 03 Đoàn công tác hỗ trợ thành phố Hồ
Chí Minh và tỉnh Bình Dương để nắm bắt về chuyên môn, tham mưu kịp thời các
biện pháp phòng chống dịch hiệu quả trên địa bàn huyện, nhất là về công tác điều
trị, cấp cứu, việc tổ chức các trạm, đội y tế lưu động,...

2

Phối hợp với Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 các xã, thị trấn xây
dựng kịch bản tổ chức lấy mẫu xét nghiệm trong trường hợp phải thực hiện giãn
cách xã hội với quy mô lớn, kịp thời bóc tách F0 ra khỏi cộng đồng; hướng dẫn,
tập huấn cho các cơ sở sản xuất kinh doanh tập trung đông người về phương án
phòng, chống dịch; dự bị nguồn nhân lực phụ trách mua hàng hóa, lương thực thực
phẩm, điều tra, truy vết, đảm bảo an ninh trật tự, an sinh xã hội,... trong các tình
huống xảy ra.

5. Công an huyện phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng và các lực lượng
chức năng tăng cường kiểm tra, kiểm soát đối với lái xe, phụ xe của các doanh
nghiệp vận tải,  yêu cầu thực hiện nghiêm nguyên tắc “1 cung đường 2 điểm đến”; rà
soát, bố trí địa điểm trung chuyển phù hợp tại huyện, đảm bảo quản lý chặt chẽ, hiệu
quả đối với lái xe, phụ xe.

6. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội phối hợp với các cơ quan, ngành
liên quan tăng cường kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị thực hiện
chính sách hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch
Covid-19 theo Nghị quyết 105/NQ-CP ngày 09/9/2021 của Chính phủ và chính
sách hỗ trợ cho người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại
dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ, đảm bảo không để bỏ
sót, không trùng lặp đối tượng, không để xảy ra tiêu cực, trục lợi chính sách.

Tổ chức hướng dẫn, tập huấn cho các cơ sở sản xuất kinh doanh tập trung
đông người về phương án phòng chống dịch.

7. Đề nghị Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện, xã, thị trấn chủ
động xây dựng kịch bản trong trường hợp thực hiện giãn cách xã hội với quy mô
lớn. Dự bị nguồn nhân lực phụ trách mua hàng hóa, lương thực thực phẩm, điều
tra, truy vết, đảm bảo an ninh trật tự, an sinh xã hội,... trong các tình huống xảy ra.

8. Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, các đơn vị doanh
nghiệp, các tổ chức, cá nhân, UBND các xã, thị trấn tiếp tục phát huy, khơi dậy
tinh thần đoàn kết, tương thân, tương ái; kêu gọi, vận động, huy động mọi nguồn
lực xã hội tham gia hỗ trợ công tác phòng chống dịch Covid-19.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các
cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện uỷ; (B/c)

- TT. HĐND huyện;

- BCĐ PCDB Covid-19 huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Cổng thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: VT, YT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Văn

3

		2021-09-30T17:05:13+0700

		2021-10-01T09:49:27+0700

		2021-10-01T09:49:27+0700

		2021-10-01T09:49:27+0700